

# 第 74 期 第 1 四半期決算概要

2026 年 2 月 21 日～2026 年 5 月 20 日

株式会社 **しまむら**

## I. **しまむらグループ**

### 1. 連結財務諸表の概要

(1) 連結損益計算書	1
(2) 主な販売費及び一般管理費の内訳	2
(3) 四半期連結損益計算書	2
(4) 連結貸借対照表	3
(5) 連結主要経営指標	3

### 2. 店舗の状況

### 3. 従業員の状況

### 4. 設備投資の状況

# I. しまむらグループ

## 1. 連結財務諸表の概要

### (1) 連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	2025 年 5 月			2026 年 2 月			2026 年 5 月			2027 年 2 月 (予)		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
売 上 高	168,369	100.0	102.4	700,034	100.0	105.2	181,663	100.0	107.9	729,193	100.0	104.2
( し ま む ら )	121,923	72.4	101.7	519,658	74.2	104.4	130,827	72.0	107.3	535,710	73.5	103.1
( ア ベ イ ル )	17,256	10.3	105.3	70,352	10.1	106.6	18,917	10.4	109.6	74,800	10.3	106.3
( バ ー ス デ ィ )	22,464	13.3	102.3	81,394	11.6	106.4	23,863	13.1	106.2	86,840	11.9	106.7
( シ ャ ン プ ル )	4,400	2.6	106.6	17,254	2.5	111.7	5,254	2.9	119.4	19,290	2.6	111.8
( デ ィ バ ロ )	261	0.2	109.1	1,042	0.1	116.2	279	0.2	106.8	1,260	0.2	120.9
( 思 夢 樂 )	2,063	1.2	108.4	10,332	1.5	117.2	2,520	1.4	122.2	11,293	1.5	109.3
売 上 原 価	109,538	65.1	101.0	456,130	65.2	105.0	118,167	65.0	107.9	474,464	65.1	104.0
売 上 総 利 益	58,831	34.9	105.1	243,904	34.8	105.6	63,496	35.0	107.9	254,728	34.9	104.4
営 業 収 入	325	0.2	95.4	1,350	0.2	97.6	323	0.1	99.3	1,406	0.2	104.2
営 業 総 利 益	59,157	35.1	105.1	245,254	35.0	105.6	63,820	35.1	107.9	256,135	35.1	104.4
販 売 管 理 費	43,845	26.0	105.1	183,771	26.2	106.2	45,929	25.3	104.8	189,292	26.0	103.0
営 業 利 益	15,311	9.1	105.0	61,483	8.8	103.8	17,890	9.8	116.8	66,842	9.2	108.7
営 業 外 収 益	501	0.3	86.2	2,193	0.3	140.7	904	0.5	180.3	2,094	0.3	95.5
営 業 外 費 用	0	0.0	93.9	4	0.0	2.1	0	0.0	162.5	112	0.0	—
経 常 利 益	15,812	9.4	104.3	63,672	9.1	105.1	18,794	10.3	118.9	68,825	9.4	108.1
特 別 利 益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
特 別 損 失	127	0.1	94.4	1,263	0.2	107.3	206	0.1	161.2	1,200	0.2	95.0
税 引 前 当 期 純 利 益	15,684	9.3	104.4	62,409	8.9	105.0	18,588	10.2	118.5	67,625	9.3	108.4
法 人 税 等 ( 調 整 額 含 )	4,881	2.9	106.3	17,948	2.5	102.4	5,731	3.1	117.4	20,303	2.8	113.1
当 期 純 利 益	10,802	6.4	103.5	44,460	6.4	106.1	12,857	7.1	119.0	47,321	6.5	106.4

## (2) 主な販売費及び一般管理費の内訳

(単位：百万円、%)

科 目	2025 年 5 月			2026 年 2 月			2026 年 5 月			2027 年 2 月 (予)		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
給 与	19,564	11.6	107.7	81,825	11.7	108.1	20,700	11.4	105.8	85,366	11.7	104.3
人 件 費 合 計	22,959	13.6	107.6	96,521	13.8	108.1	24,322	13.4	105.9	100,619	13.8	104.2
広 告 宣 伝 費	3,105	1.8	100.8	11,816	1.7	102.7	2,872	1.6	92.5	11,892	1.6	100.6
販 売 費 合 計	5,332	3.1	103.0	21,356	3.0	105.2	5,458	3.0	102.4	22,553	3.1	105.6
消 耗 品 費	372	0.2	113.0	1,545	0.2	112.4	398	0.2	107.0	1,692	0.2	109.5
陳 列 器 材	206	0.1	110.1	1,690	0.2	144.3	289	0.2	140.7	2,307	0.3	136.5
営 業 費 合 計	2,490	1.5	107.0	11,059	1.6	109.1	2,378	1.3	95.5	10,486	1.5	94.8
賃 借 料	8,280	4.9	101.0	33,407	4.8	101.2	8,443	4.6	102.0	33,519	4.6	100.3
減 価 償 却 費	1,565	0.9	106.5	6,996	1.0	114.6	1,864	1.0	119.1	8,094	1.1	115.7
設 備 費 合 計	11,771	7.0	101.3	49,771	7.1	103.1	12,378	6.8	105.2	50,273	6.9	101.0
一 般 費 合 計	1,291	0.8	101.4	5,062	0.7	101.5	1,391	0.8	107.7	5,359	0.7	105.9
販 管 費 合 計	43,845	26.0	105.1	183,771	26.2	106.2	45,929	25.3	104.8	189,292	26.0	103.0

## (3) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	2026 年 5 月			2026 年 8 月			2026 年 11 月			2027 年 2 月		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
売 上 高	181,663	100.0	107.9									
売 上 原 価	118,167	65.0	107.9									
売 上 総 利 益	63,496	35.0	107.9									
営 業 収 入	323	0.1	99.3									
営 業 総 利 益	63,820	35.1	107.9									
販 売 管 理 費	45,929	25.3	104.8									
営 業 利 益	17,890	9.8	116.8									
経 常 利 益	18,794	10.3	118.9									
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,857	7.1	119.0									

## (4) 連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

	2025 年 5 月			2026 年 2 月			2026 年 5 月		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
流 動 資 産	384,992	65.8	106.4	321,887	58.0	86.9	329,795	57.2	85.7
固 定 資 産	199,696	34.2	103.9	232,779	42.0	118.3	247,060	42.8	123.7
資 産 合 計	584,689	100.0	105.5	554,667	100.0	97.8	576,855	100.0	98.7
流 動 負 債	69,303	11.9	103.9	56,806	10.2	102.2	74,831	13.0	108.0
固 定 負 債	10,805	1.8	106.3	9,315	1.7	88.2	9,387	1.6	86.9
負 債 合 計	80,109	13.7	104.2	66,121	11.9	99.9	84,218	14.6	105.1
株 主 資 本 合 計	499,128	85.4	105.8	479,749	86.5	96.7	484,718	84.0	97.1
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	5,451	0.9	97.0	8,796	1.6	177.1	7,918	1.4	145.2
純 資 産 合 計	504,579	86.3	105.7	488,545	88.1	97.5	492,636	85.4	97.6
負 債 純 資 産 合 計	584,689	100.0	105.5	554,667	100.0	97.8	576,855	100.0	98.7

## (5) 連結主要経営指標

	2022 年 5 月	2023 年 5 月	2024 年 5 月	2025 年 5 月	2026 年 5 月
自 己 資 本 比 率	85.5%	85.9%	86.1%	86.3%	85.4%
自己資本当期純利益率 (ROE)	2.5%	2.3%	2.3%	2.2%	2.6%
総資産当期純利益率 (ROA)	2.1%	2.0%	1.9%	1.9%	2.2%
総資産経常利益率	3.1%	2.9%	2.8%	2.8%	3.2%
総資産回転率	0.31 回	0.31 回	0.31 回	0.30 回	0.31 回
売上高粗利益率	34.6%	34.2%	34.0%	34.9%	35.0%
売上高販管費率	25.0%	25.1%	25.3%	26.0%	25.3%
売上高営業利益率	9.8%	9.3%	8.9%	9.1%	9.8%
売上高経常利益率	10.0%	9.4%	9.2%	9.4%	10.3%
1 株 当 たり 純 資 産	1,888.08 円	2,019.72 円	2,163.89 円	2,288.09 円	2,372.57 円
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	46.31 円	45.48 円	47.32 円	48.98 円	61.92 円

(注) 当社は、2024 年 2 月 21 日付で普通株式 1 株につき 2 株の割合、2026 年 2 月 21 日付で普通株式 1 株につき 3 株の割合で株式分割を行っております。

これに伴い、2022 年 2 月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1 株当たり純資産」及び「1 株当たり当期純利益」を算定しております。

## 2. 店舗の状況

### (1) 店舗数の推移

		2025 年 2 月	2025 年 5 月	2026 年 2 月	2026 年 5 月	2027 年 2 月 (予)
しまむら	出 店 数	13	2	18	2	25
	退 店 数	12	2	11	3	18
	改 装	44	21	83	26	73
	期 末 店 舗 数	1,416	1,416	1,423	1,422	1,430
アベイル	出 店 数	7	0	13	0	15
	退 店 数	3	0	6	0	9
	改 装	8	4	15	2	14
	期 末 店 舗 数	316	316	323	323	329
バースデイ	出 店 数	16	0	13	0	9
	退 店 数	4	0	6	0	6
	改 装	2	0	7	1	8
	期 末 店 舗 数	336	336	343	343	346
サンプル	出 店 数	5	0	3	0	11
	退 店 数	0	0	1	0	3
	改 装	1	1	9	2	5
	期 末 店 舗 数	123	123	125	125	133
ディバロ	出 店 数	0	1	3	0	0
	退 店 数	0	0	0	0	0
	改 装	0	0	0	0	0
	期 末 店 舗 数	16	17	19	19	19
思 夢 樂	出 店 数	3	0	2	0	5
	退 店 数	1	1	1	0	2
	改 装	0	0	1	0	0
	期 末 店 舗 数	44	43	45	45	48
しまむらグループ	出 店 数	44	3	52	2	65
	退 店 数	20	3	25	3	38
	改 装	55	26	115	31	100
	期 末 店 舗 数	2,251	2,251	2,278	2,277	2,305

※店舗を移転した場合は出店・退店の両方に含めています。

## (2) 売場面積の推移

(単位：㎡)

事業	2025 年 2 月	2025 年 5 月	2026 年 2 月	2026 年 5 月	2027 年 2 月 (予)
<b>しまむら</b>	1,484,449	1,484,181	1,494,543	1,495,041	1,503,900
<b>アベイル</b>	313,299	313,299	320,187	320,196	325,600
<b>バースデイ</b>	315,117	315,117	322,971	322,041	326,000
<b>サンプル</b>	113,794	113,794	115,942	115,928	123,700
<b>ディバロ</b>	7,192	7,757	9,471	9,471	9,500
<b>思夢楽</b>	41,399	40,283	42,384	42,384	45,200
<b>しまむらグループ</b>	2,275,250	2,274,431	2,305,498	2,305,061	2,333,900

## 3. 従業員の状況

(単位：人、%)

事業	職位	2025 年 5 月		2026 年 2 月		2026 年 5 月		2027 年 2 月 (予)	
		人数	前年比	人数	前年比	人数	前年比	人数	前年比
(株)しまむら	正社員	2,888	101.8	2,914	104.0	3,020	104.6	2,940	100.9
	パート社員	12,505	102.4	13,062	104.1	13,055	104.4	13,200	101.1
	従業員合計	15,393	102.3	15,976	104.1	16,075	104.4	16,140	101.0
子会社	正社員	446	106.7	479	106.2	478	107.2	510	106.5
	パート社員	0	—	0	—	0	—	0	—
	従業員合計	446	106.7	479	106.2	478	107.2	510	106.5
合計	正社員	3,334	102.4	3,393	104.3	3,498	104.9	3,450	101.7
	パート社員	12,505	102.4	13,062	104.1	13,055	104.4	13,200	101.1
	従業員合計	15,839	102.4	16,455	104.1	16,553	104.5	16,650	101.2

※パート社員の人数は、正社員換算して算出しております。

#### 4. 設備投資の状況

##### (1) 株式会社 **しまむら**

(単位：百万円、%)

科 目	2025 年 5 月	前年比	2026 年 2 月	前年比	2026 年 5 月	前年比	27 年 2 月 (予)	前年比
建 物	1,016	100.8	12,087	144.7	810	79.8	15,370	127.2
構 築 物	148	155.9	1,859	179.5	135	91.0	1,890	101.6
機 械 及 び 装 置	—	—	—	—	—	—	—	—
器 具 備 品 ・ 車 輦	382	—	2,018	—	835	218.2	4,165	206.3
土 地	18	2.1	3,767	280.1	13,607	—	16,199	—
建 設 仮 勘 定	422	209.4	2,463	—	1,481	—	2,696	109.5
有 形 固 定 資 産 計	1,988	87.1	22,195	200.5	16,870	—	40,321	181.7
差 入 保 証 金	277	98.0	1,169	107.6	143	51.5	882	75.4
借 地 権	—	—	89	116.3	—	—	110	122.7
ソ フ ト ウ ェ ア	60	54.8	853	168.9	399	—	1,533	179.6
設 備 投 資 額	2,327	86.7	24,308	190.8	17,412	—	42,846	176.3
減 価 償 却 費	1,518	106.3	6,796	114.4	1,810	119.2	7,864	115.7

##### (2) 子会社

(単位：百万円、%)

科 目	2025 年 5 月	前年比	2026 年 2 月	前年比	2026 年 5 月	前年比	27 年 2 月 (予)	前年比
設 備 投 資 額	94	89.3	518	175.7	41	43.9	1,212	234.0
減 価 償 却 費	46	112.3	199	120.9	54	116.3	230	115.4

##### (3) 連結

(単位：百万円、%)

科 目	2025 年 5 月	前年比	2026 年 2 月	前年比	2026 年 5 月	前年比	27 年 2 月 (予)	前年比
設 備 投 資 額	2,421	86.8	24,826	190.5	17,454	—	44,058	177.5
減 価 償 却 費	1,565	106.5	6,996	114.6	1,864	119.1	8,094	115.7

※ソフトウェア追加につき、2025 年 2 月期以前の数値を更新しています。